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CHAPTER I.

INTRODUCTION

I. The Aims and Method of the Thesis

William Faulkner's The Sound and the Fury was written

eighty years ago but is still considered a unique and a

remarkable novel. It was published in the "annus mirabilis"

(Andrews 251), i.e. the miraculous year of 1929, which

introduced literary works of authors who changed the world of

literature substantially. Ernest Miller Hemingway's war novel

A Farewell to Arms influenced other representatives of one

literary generation, i.e. the Lost Generation just as Virginia

Woolf's A Room of One's Own and Faulkner's essential novel

participated in the genesis of a literary movement: Modernism,

or American Modernism, respectively.

The difficult structure of Faulkner's The Sound and the

Fury did not wait for first interpretations - it was discussed

and analyzed the moment it reached the hands of critics,

university professors and students. Scholars examined the

peculiar specifics of Faulkner's style of writing as well as

the tangled web of his meticulously constructed characters and

his precisely arranged passages and chapters. Various aspects:

his use of madness and sanity, his unique concept of time

organized according to psychological rather than linear time,

a stream of consciousness narrative, warped heroes,

"disruptive female characters" (Roberts, XI) - all seen from

the perspective of Faulkner's fictitious Yoknapatawpha County

that Q'Faolain calls the "microcosm of the South" (Q'Faolain

81) .

Joel Williamson remarked in his thoroughly researched

book William Faulkner and Southern History:
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_. if one reads [Faulkner's writings] selectively, one

can offer a wide variety of plausible interpretations of

his work. If one takes his work as a whole, it is

difficult to make any assertion at all that will not just

bring down upon one's head some of that vast band of

dedicated, brilliant, and virtually lifelong professional

Faulkner scholars (Williamson 355) .

And precisely because so many essays, critical works, and

compilations, which deal with Faulkner's specific style and

methods, have been written and assembled mainly from the

literary point of view, this thesis aims to analyze Faulkner's

novel from a narrower perspective. I will examine Faulkner's

The Sound and the Fury through the lens of a relatively new

psychological discipline - Victimology.

Nowadays, it takes a greater effort to discover anything

revelatory in literature, especially due to the deconstruction

- which emphasizes language to meaning - or (post)

postmodernism - which "suffers from a certain semantic

instability" (Hasan in Hawthorn, 139). A deconstructionist

critic explores how a particular text seems to posit

meaning(s) while the rhetoric of its signs actually

"deconstructs" that meaning. A postmodernist critic, on the

other hand, questions any belief system that claims

universality or transcendence. In literary works, he/she

acknowledges ruptures, gaps, and ironies that continually

remind the reader that an author is present. Nevertheless,

these two theoretical approaches have strived to dismantle

creativity, or challenge to explore in art production - in a

nutshell, they have concentrated either upon repeating, or

breaking respectively what literature has achieved so far.

Thus I believe that the method of interdisciplinary

interpretation might open other grounds that literature has

been already following recently.
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The reasons for applying the method of interdisciplinary

interpretation in any work of art vary from case to case.

Nevertheless, the common basic feature is granted for anybody

who chooses to use this technique. It is the challenge of

establishing unified continuity and a common universe for the

works that would otherwise resist coalescence like two magnets

with poles apart. Disciplines of "technological" diversity

such as cognitive science applied on history of art (see

Bullot, Nicholas. Objects and Aesthetic Attention. 2003:

www.interdisciplines.ort/artcog/papers/5, or Kesner, Ladislav,

The Role of Cognitive Competence in the Art Museum Experience.

2006: Museum management and Curatorship) would otherwise never

have stood a chance to get confronted without the help of the

scientists who interpreted some work of art from an inter­

disciplinary point of view. Suzan L. Mizruchi explains in her

The Science of Sacrifice: American Literature and Modern

Social Theory that since the 1990s, the American critics have

tried to explore literary works of art by confronting "the

relationship between realism and naturalism and other

prominent social discourses of the era" (Mizruchi 4). The

authoress considers highly interesting for her study:

The challenge ... to grasp the un-literary dimensions

of literature while preserving a sophisticated appraisal

of its literary qualities, to discover the aesthetic or

narrative dimensions of the nonliterary, without losing

sight of its objective status, as say, a legal brief or

an ethnographic report (Mizruchi 4) .

It is similarly challenging to create an interface where

Faulkner's literary masterpiece The Sound and the Fury and a

textbook on Forensic Psychology can meet, communicate and

confront each other, which is the fundamental aim of this

thesis. Moreover, as Mizruchi remarks, the loss of the
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objective status while trying to retain both works' qualities

is necessary.

The interdisciplinary interpretation, in other words the

what-if scenario, might represent a different approach towards

certain disciplines, subjects and fields of interest.

Moreover, the final fusion of selected works (e.g. literary

piece The Sound and the Fury and Victimology) and

consequential mutual confrontation may carry the meaning of

accepting the continuity, i.e. of accepting and appreciating

the past (the cultural heritage) and confronting it with

present scientific achievements. What might have seemed

incomparable at first sight, may, on the other hand, shift

forward the research. The comprehension of the past knowledge

and its connection to the present is the way out for us to

preserve continuity and to understand our cultural present

better. The above outlined notion of better comprehension and

re-evaluation of our cultural heritage was actually the

primary reason for this thesis to set up, analyze, discuss,

confront, and fuse two distinctly diverse disciplines:

literature and empirical forensic psychology.

To get back to the method of interdisciplinary

interpretation this thesis aims to follow, first it is

necessary to remark that a few critics have examined

literature applying victimological theories to literary

characters. Biyot Kesh Tripathy's Osiris N: The Victim and the

American Novel, Buford Norman's (ed.) Victims and

Victimization in French and Francophone Literature and Victim

Consciousness in Indian-English Novel edited by Us ha Bande are

the scarce examples. Biot Kesh Tripathy has his own approach,

analytical from the literary perspective rather than

victimological, as he examines Hester Prynne and Reverend

Arthur Dimmesdale in Nathaniel Hawthorne's The Scarlet Letter

and the runaway slave Jim in Samuel Clemens' The Adventures of

Huckleberry Fin). Tripathy defines a victim as ...
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... a person who is victimized in lieu of the one

deserving punishment. This is the scapegoat, but all

victims are not scapegoats. A more exclusive and valid

definition, according to the pattern of experience, would

see him as one who is victimized - expelled, pursued,

disabled, persecuted, or destroyed - by person, a group,

or an agency more powerful than he (Tripathy 1) .

Even though such interpretation does not follow any of the

established victimological definitions (see Chapter Ill), I

will refer to this again in Chapter IV, which deals with the

application of victimological approaches to the four main

characters of The Sound and the Fury and suggests that Benjy,

the disabled and the destroyed; Quentin, the persecuted (by

his "exacerbated consciousness" (Howe 49)); Jason, the

expelled; and Dilsey, the quietly pursued, are victims,

indeed.

Tripathy further acknowledges "three distinct contexts the

victim-patterns operate under" (Tripathy 4). The author

declares that if these pat terns are separate, they ...

... establish a symbiosis among them creating for the

novel much that is complex and paradoxical. The three

contexts are provided by Biblical and para-Biblical myths,

the human reality with the psyche and society as

parameters, and the American tradition (Tripathy 5) .

There is little dispute that Faulkner's writings, like the

Bible, are voluminous and often cryptic and mirror the state

of the American society of the late 19th and early 20 th century.

Literary scientists like Evans Harrington (The Maker and the

Myth: Faulkner and Yoknapatawpha) or Francois Pitavy

(Faulkner's Light in August) (see Bibliography) demonstrated
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that in Faulkner's The Sound and the Fury (1929), As I Lay

Dying (1930), Light in August (1932), among others, his heroes

abound with biblical symbols. The reasons for the critics'

claims are very simple - The Bible already provides the basic

structures for the victim figures that "were pawns in a battle

above and beyond them between God and Devil" (Tripathy 5). For

example, Genesis prevails with the stories full of earliest

heroes who serve the roles of victims and create the basic

myths that have been used as models, or patterns for many

literary figures (e.g. The Story of Job, Abraham and Isaac, or

Jesus himself). "The first humans were ... the first victims of

the game of creation," claims Tripathy. Consequently, William

Faulkner is exactly the kind of a writer who does not ignore

the primordial roots of his literary world. He himself was

tightly bound to his native Mississippi, which he transformed

into the legendary Yoknapatawpha County. Generally, human

beings learn by trial and error; they fall in order to learn

something about themselves, and Faulkner provides a wide scale

of "fallen" characters that exemplify the people ...

... condemned to corruption, degeneration, suffering and

chastisement, and live a life of shame and penitence not

because [they] had been in error but because the original

sins of distant ancestors (Tripathy 5) .

Even though this thesis will not concentrate on the biblical

aspects of Faulkner's characters, it is nevertheless evident

that the author's books present distinctly Southern heroes


[…]


Hagopian (Biblical Background of Faulkner's Absalom,

Absalomf) 1 nebo Jesse McGuire Coffee (Faulkner's Un-Christlike

Christians: Biblical Allusions in the Novels). Opakovane

vyuziti krestanskeho motivu obeti a obetovani (sacrifice) ve

Faulknerovych novelach zaujalo moji pozornost natolik l ze jsem

se na University of New Orleans rozhodla absolvovat kurz

s nazvem Reading Bible as Literature (cetba Bible

z literarniho hlediska). Posleze jiz nebylo obtizne nalezt

paralelu, ktera by tema obeti zkoumala z ciste vedeckeho uhlu.

Diky ucebnici Forenzni psychologie (tj. psychologie

vysetrovani) Ludmily Cirtkove se mi naskytla moznost pokusit

se interpretovat hrdiny Faulknerova romanu The Sound and the

Fury pomoci psychologicke discipliny - viktimologie
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(Victimology), jez zkouma obeti trestnych cinu a mapuje zmeny,

ktere probihaji v jejich chovani. Diplomova prace liThe Victim

of One's Victim. The Process of Victimization in William

Faulkner's The Sound and the Fury" se tedy konkretne snazi

aplikovat viktimologii na literarni dilo The Sound and the

Fury.

Prace je rozdelena na dve casti - teoretickou a

praktickou, tj. interpretacni. Vzhledem k tomu, ze katedra

Anglistiky a amerikanistiky, a literarni veda obecne zameruji

sve badani zejmena na literarne-teoreticke interpretace del,

nebylo mozne uplatnit vysledky vedeckych vyzkumu, k nimz

dospeli badatele z oblasti viktimologie, na hrdiny romanu

okamzite.

Aby si ctenari nejprve ujasnili, ze literatura americkeho

Jihu tvori zcela specifickou odnoz americkeho literarniho

dedictvi, mapuje druha kapitola ve zkratce jeji vyvoj. Treti

podkapitola se pak konkretne zabyva mistnimi socialne­

historickymi anomaliemi, ktere bezesporu ovlivnovaly zivoty

jizanskych autoru, utvarely jejich jedinecny styl, a zejmena

pak tematiku jejich literarnich del.

Ve treti kapitole bylo nutne uvest ctenare do problematiky

viktomologie jako takove. Coby podrobna schematicka predloha

mi poslouzila ucebnice Forenzni psychologie Ludmily Cirtkove,

jedne z nejetablovanejsich znalkyn v oblasti kriminologie a

vysetrovani na uzemi Ceske republiky. Cirtkova v casti

venovane viktimologii tento vedni obor definuje, vymezuje

teoreticky jeho pusobnost a dale objasnuje nekolik moznych

pristupu, jak kategorizovat typologii obeti.

Samotne jadro diplomove prace se pak nachazi v kapitole

IV, ktera se opira 0 kategorizaci viktimologickych jevu

Cirtkove, a dale cerpa z poznatku vyzkumu zamerenych na

viktimizaci deti (jejich psychicke tyrani a fyzicke

zneuzivani) Mary de Youngove a Davida Finkelhora. Vzhledem

k tomu, ze jeden z hrdinu Faulknerova romanu je mentalne
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retardovany, cerpala jsem i z materialu Briana Williamse

zabyvajicich se viktimizaci mentalne i telesne postizenych.

Zavery vyse jmenovanych odborniku z oblasti forenzni

psychologie jsem pak aplikovala na ctyri hrdiny, tj. na

postavu Benjyho, Quentina, Jasona a Dilsey.

Osobne se domnivam, ze literarni hrdinove Quentin a Jason

jsou zalozeny na realnych podkladech, nebot prave na jejich

postavach se mi podarilo soucasny viktimologicky vyzkum beze

zbytku interdisciplinarne aplikovat. Naopak vzhledem k tomu,

ze cernosska rodinna sluzebna (tzv. "Mammy") Dilsey se stala

obeti spise spolecensko-historickych okolnosti nez

psychologickeho natlaku - lze tak alespon usuzovat z jejiho

chovani ve Faulknerove dile - nebylo mozne zavery vyzkumu

z oblasti viktimologie na Dilsey pIne uplatnit. Posledni

interpretace postavy romanu The Sound and the Fury se tedy

vymyka mnou navrzene interdisciplinarni metode.

V diplomove praci "The Victim of One's Victim. The Process

of Victimization in William Faulkner's The Sound and the Fury"

jsem se snazila potvrdit, ze formou interdisciplinarni

interpretace, tedy aplikace jednoho vedniho oboru na jiny, lze

dosahnout spolecne platformy, na niz se obe discipliny, byt na

prvni pohled svou podstatou zcela odlisne, mohou utkat a

nasledne lze i vyvodit obhajitelne zavery. Nejen aplikaci

soucasnych literarnich teorii, jakymi jsou kuprikladu

postmoderni ci dekonstruktivni vyklad, lze dosahnout

konfrontace historickych del se soucasnym vedeckym vYzkumem.

Zasadni motivaci pro zpracovani vyse vysvetleneho tematu pro

me bylo doplneni literarniho odkazu autora, jenz se

spolupodilel na utvareni americkeho literarniho kanonu.

I presto, ze jsem se snazila soustredit vyhradne na

podrobnou interdisciplinarni interpretaci dila Williama

Faulknera z hlediska viktomologickeho, jsem si nicmene vedoma,

ze dalsi vedni discipliny, jakymi jsou kuprikladu postmoderni

filozofie a jeji teorie uplatnovani sily a vedomosti (theory
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of power and knowledge), nebo ferninisrnus a jeho koncept

vyvrzenych ci zapuzenych (abject beings) by take v zasade

mohly byt aplikovany na Faulknerovo dilo. Nic nebrani

pfipadnernu dalsirnu vyzkurnu, v nernz by se rnohly setkat jine

vedni obory a dalsi literarni tvorba.
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