Oponentský posudek na diplomovou práci Emy Novotné: "Tbe Victim of One's Victim:

Tbc process of victinůzation in "Villiam Faulkner's The Soulld and the FU1Y"

Diplomová práce Emy Novotné se věnuje jednomu z nespomě nejzajímavějších románů

modemí americké prózy, který v experimentální a kompozičně značně složité fonně

přehodnocuje klasický útvar rodinné kroniky a zachycuje úpadek tradičního amerického jihu.

K tomuto románu přistupuje diplomantka z interdisciplinámího hlediska a aplikuje na analýzu

vybraných románových postav obor viktimologie. Z tohoto hlediska je práce Emy Novotné

značně novátorská a originální.

Obecně lze říci, že diplomová práce sestává z několika logicky strukturovaných částí,

které jsou víceméně vzájemně propojeny. Tenninologie a teoretická východiska jsou na

počátku diplomové práce jasně vymezeny. Cíl práce byl bezesporu uspokojivě splněn a daná

problematika je dostatečně osvětlena. Diplomantka si zachovala objektivní a kritický odstup a

její přístup k sebranému materiálu a vyvozené závěry jsou solidní.

K diplomové práci nemám zásadní kritické výhrady, spíše jen žádost o doplňující

vysvětlení, event. poznámky ke způsobu zpracování:

1. ke str.8. Opravdu může (měla by) postmoderní a dekontruktivistická kritika být

omezena na negování tvůrčího principu ("dismantle creativity")? Tím, že "question

any belief system that c1aims universality" naopak rozehrávají možnou hru významů

spíše než fosilizují či "breaking (???) what literature has achieved so far". A není

možnost interdisciplinární interpretace právě takovou metodou, která je umožněna

jejich "relativizující" perspektivou? Zapojení různých vědeckých (a lit., uměl.)

disciplín je přece typickým aspektem postmoderní kritiky a literatury, která stírá

rozdíly mezi "high" and "low". Proto mi není zcela jasné, proč diplomantka svou

metodu klade do opozice k dekonstrukci či postmoderní literární kritice (viz řada

poměrně matoucích fonnulací na str. 8 a 9).

2. Několik drobných poznámek k fonně. Uvítala bych, kdyby citace z učebnice Čírtkové

byly k dispozici též (či jen) v originále. Překlad do angličtiny je leckdy značně

kostrbatý a matoucí. Obdobně i fonnulační nedostatky v průběhu práce vedou čtenáře

ke "čtení mezi řádky" a domýšlení si pravděpodobných významů. Za všechny jeden

příklad: str. 33 - the outliving užité zřejmě ve smyslu přežití (survival?). Funkce

hvězdičky na str. 50 se objasní až se tatáž objeví na str. 53. A pasáže věnované

sumarizaci a dějinám viktimologie jako vědecké disciplíny jsou poněkud

nesystematické - plné opakování, kruhové.

3. Myslím, že práci poněkud uškodila skutečnost, že Ema Novotná přece jen není

v oboru viktimologie dostatečně vyškolena. Vychází z omezeného počtu zdrojů a hdí

se pouze jimi. Škoda, že neobohatila svou práci ještě pohledem i autorů jiných,

eventuálně autorů, kteří nutně neřadí viktimologii do forenzní psychologie. Není

učebnice Čírtkové přece jen velmi obecná a základní?

4. Jak zapadá Dilsey do Čírtkové modelu?

5. Zajímavá je autobigrafická pasáž ze závěru práce, která osvětluje diplomantčinu

motivaci při výběru tématu. Zároveň však okamžitě vybízí k otázce, kterou jsem

doufala, že si diplomantka položí sama - tj. pokud ji k zájmu o viktimologii přivedlo

studium biblických motivů, zřejmě nalézá styčné body. Chápu, že se křesťanskými

motivy již nechtěla zabývat, pokud jsou již hodně frekventované. Ale mohla by sama

u obhajob pohovořit o event. spojení mezi viktimologií a motivem sacrifice?

6. Poslední dotaz - Své postavy vybírá podle klíče: victims of somebody, victims of

something. A co "the horror within" (24-25)?

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě. Výše zmíněné dotazy se nedotýkají fundamentu

práce, kterým je pro mne zejména její interpretační část. Pohled diplomantky na danou

problematiku je neotřelý a domnívám se, že i objevný a velmi užitečný. Práce je originální a

možné nedostatky pramení právě z průkopnického snažení. Předběžně hodnotím tuto

diplomovou práci stupněm velmi dobře. Konečné hodnocení závisí na průběhu obhajoby.
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